
日作協発第 205号
2025 年 7 月 16 日

都道府県作業療法士会
会長 各位

一般社団法人 日本作業療法士協会
会長 山本 伸一

副会長 竹中 佐江子
常務理事 小林 毅

（公印省略）

生活環境支援推進室の事業に関する重要なお知らせ

日頃より協会事業へのご理解とご協力に、心より感謝申し上げます。

皆様もご承知の通り、7月 7日より生活環境支援推進室の事業を一時的に停止しておりま
した。この背景には、本事業の展開・運営において、協会内での情報共有や承認プロセスに
十分な連携が不足しており、予算執行状況を早急に精査する必要があると判断したため、代
表理事および業務執行理事と協議のうえ、停止を指示したものです。

福祉用具や住宅改修の相談システム、IT 機器のレンタルといった、皆様の日常の臨床業
務に直結する窓口業務が停止したことにより、多大なるご不便とご迷惑をおかけしている
ことを、深くお詫び申し上げます。

7 月 14 日、生活環境支援推進室の事業全体会議を開催し、状況を再確認いたしました結
果、特に早急な対応が求められる「福祉用具相談支援システム」「生活行為工夫情報事業」
「IT 機器レンタル事業」については、早期にシステムを再稼働することといたしました。
会員の皆様にスムーズにご利用いただけるよう尽力してまいります。既にこれらの事業を
ご利用中で、返信や登録などの手続きが遅れ、ご迷惑をおかけしている方もいらっしゃるか
と存じますが、順次対応を再開いたしますので、何卒ご理解いただけますようお願い申し上
げます。

このような措置に至りましたこと、代表理事、担当業務執行理事共々、重ねて深くお詫び
申し上げます。今後は、会員の皆様がより安心してご利用いただけるよう、執行部全体で改
善に取り組んでまいります。引き続き、協会事業の運営にご理解とご協力を賜りますよう、
お願い申し上げます。


